

Lucrări de construcții a Zonei de control Sculeni

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL

Valoarea de deviz 3 645 784,26 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme ei Cod resurse	Lucrări ei cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Sistematizarea teritoriului				
1	TsC03F1	Săpătură mecanică cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere internă și comandă hidraulică, în pământ cu umiditate naturală, descărcare în autovehicule teren cat. II (pentru taluzul la drum)	100 m3	0,80	630,00 0,00	504,00 0,00
2	TsI50A1	Transportarea pământului cu autobasculantă de 5 t la distanță de 1 km	t	160,00	5,50 0,00	880,00 0,00
3	DI96	Compactarea rambleului pământ de cat. II, cu compactator pe pneuri de 25 t, 8 parcurșuri pe o urmă	100 m3	2,70	1 041,19 0,00	2 811,20 0,00
		Total Sistematizarea teritoriului Inclusiv salariu				4 195,20
		2. Acoperire platforma terminalului				
4	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, având funcția de rezistență filtrantă, izolatoare, aerisire, antigelivă și anticăpilară, cu așternere mecanică, cu nisip sau pietriș	m3	55,00	254,68 13,55	14 007,51 745,01
5	CC03C	Armături din oțel beton OB 37 fasonate în atelier de șantier, cu diametru barelor până la 8mm inclusiv, și montate în grinzi și	kg	56 313,60	20,50 1,10	1 154 445,94 61 849,30

1	2	3	4	5	6	7
		stilpi, la inaltime mai mici sau egale cu 35m, exclusiv constructiile executate cu gofraje glisante				
6	DA20A	Amenajarea fundatiei si imbracamintei rutiere a drumurilor din utilizarea betonului rutier grosimea 16 cm. *	1000 m2	5,30	132 921,27 1 548,26	704 482,75 8 205,77
		Total Acoperire platforma terminalului Inclusiv salariu				1 872 936,20 70 800,08
		3. Borduri				
7	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	107,00	125,14 24,53	13 390,28 2 624,57
		Total Borduri Inclusiv salariu				13 390,28 2 624,57
		4. Rigola de scurgere (107ml)				
8	TsA03E	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz inclinat la fundatii, canale, etc., teren de coeziune mijlocie sau foarte coeziv, pina la 1,5 m adincime teren mijlociu (Inlaturarea stratului fertil)	m3	51,90	70,29 70,29	3 647,82 3 647,82
9	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu (Corectarea reliefului)	m3	51,90	11,35 11,35	589,05 589,05
10	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II(Incarcarea argila din depozit)	100 m3	1,09	629,36 0,00	686,00 0,00
11	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km	t	150,10	5,50 0,00	825,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
12	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu (Executarea umpluturii)	m3	108,80	11,35 11,35	1 234,86 1 234,86
13	TsD04A	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint necoeziv	m3	108,80	33,25 31,85	3 617,28 3 465,50
14	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta (Stratul suport)	m3	20,67	373,91 36,24	7 728,62 749,04
15	CC03C	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi 5Bp-I 100*100, 2.9 kg/m2	kg	599,40	20,50 1,10	12 287,71 658,25
16	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa B15 (Rigola, grosimea 100 mm, S=159*1.3=206.7m2)	m3	20,67	931,58 161,09	19 255,73 3 329,67
		Total Rigola de scurgere (107ml) Inclusiv salariu				49 872,07 13 674,19
		5. Canalizarea exterioara -I =282 ml				
17	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II(Tranee si cotlovane camine de vizitare)	100 m3	1,38	628,99 0,00	868,00 0,00
18	TsA03E	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz inclinat la fundatii, canale, etc., teren de coeziune mijlocie sau foarte coeziv, pina la 1,5 m	m3	13,80	70,30 70,30	970,16 970,16

1	2	3	4	5	6	7
		adincime teren mijlociu				
19	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta (Stratul suport sub fundatii camine)	m3	0,50	369,88 35,88	184,94 17,94
20	AcE10A	Executarea caminelor de vane din elemente de beton armat prefabricat, pentru alimentare cu apa circulare (inclare) cu diametrul 1,0 m, in teren fara apa subterana	m3	0,96	1 373,92 387,84	1 318,96 372,33
21	AcE10A1	Elemente din beton armat prefabricat ale caminelor de vane, circulare (inclare) cu diametrul 1,0m, pentru alimentare cu apa, in teren fara apa subterana.	buc	5,00	2 629,00 0,00	13 145,00 0,00
22	AcA08A	Montarea in pamint, in exteriorul cladirilor, a tevilor din PVC, avind diametrul de 90 mm	m	282,00	18,21 10,98	5 135,76 3 097,21
23	AcA08A	Montarea in pamint, in exteriorul cladirilor, a tevilor din PVC, avind diametrul de 50 mm (pentru deranj in fintini)	m	282,00	18,21 10,98	5 135,76 3 097,21
24	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	5,50	11,38 11,38	62,60 62,60
25	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm (Umplutura)	100 m3	0,20	308,00 0,00	61,60 0,00
26	TsD17A	Umpluturi compactate la profilul taluzului, pe o grosime medie de 0,50 m, executate manual, simultan cu executia mecanizata a corpului rambleului, cu pamint necoeziv	m3	20,00	74,61 73,22	1 492,30 1 464,40
		Total Canalizarea exterioara -I =282 ml Inclusiv salariu				28 375,08 9 081,85
		6. Amenajarea fosei antiseptice				

1	2	3	4	5	6	7
		pentru bloc sanitar				
27	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Transee si cotlovane camine de vizitare)	100 m3	36,00	630,00 0,00	22 680,00 0,00
28	TsA03E	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz inclinat la fundatii, canale, etc., teren de coeziune mijlocie sau foarte coeziv, pina la 1,5 m adincime teren mijlociu	m3	3,60	70,27 70,27	252,97 252,97
29	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta (Stratul suport sub fundatii sub recipient)	m3	1,20	372,70 36,31	447,24 43,57
30	M1A01B	Recipiente metalice (rezervoare, vase, bazine) livrate asamblate, montate prin simpla asezare, avind greutatea totala de 1-3 tone (fosa antiseptica ecologica V=4000 l.)	t	1,50	759,79 684,36	1 139,68 1 026,54
31	AcA08A	Montarea in pamint, in exteriorul cladirilor, a tevilor din PVC, avind diametrul de 110 mm	m	20,00	18,21 10,98	364,24 219,66
32	AcA54B	Montarea fittingurilor mecanic (insurubare). Imbinare mecanica intre teava si fitting (mufe, teu, cot) din polietilena, teville avind diametrul de 50-110 mm.	buc	3,00	39,77 21,23	119,32 63,70
33	AcA08A	Montarea in pamint, in exteriorul cladirilor, a tevilor din PVC, sistemul de drenaj a fosei	m	12,00	18,21 10,98	218,50 131,80
34	0034	fosa antiseptica ecologica V=4000 l.	buc	1,00	20 962,00 0,00	20 962,00 0,00
35	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm (Umplutura)	100 m3	0,30	308,00 0,00	92,40 0,00
36	TsD01B	Imprastierea cu lopata a	m3	1,80	11,39	20,50

1	2	3	4	5	6	7
		pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu			11,39	20,50
		Total Amenajarea fosei antiseptice pentru bloc sanitar Inclusiv salariu				46 296,85 1 758,74
		7. Constructia blocului sanitar				
37	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	0,10	644,00 0,00	64,40 0,00
38	TsA03E	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz inclinat la fundatii, canale, etc., teren de coeziune mijlocie sau foarte coeziv, pina la 1,5 m adincime teren mijlociu	m3	2,10	70,43 70,43	147,90 147,90
39	CB02A	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje	m2	14,00	338,61 43,93	4 740,53 615,05
40	CC01B	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv	kg	62,00	12,13 1,06	752,24 65,90
41	CA03A	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 5/4 (Bc 5/B 75)	m3	3,10	716,48 144,55	2 221,08 448,11
42	CG32B	Umpluturi in straturi compactate cu mijloace manuale, executate cu piatra sparta amestecata cu nisip	m3	1,50	264,09 62,23	396,14 93,35
43	CL08A	Elemente metalice (stilpi, grinzi, ferme) gata confectionate, livrate complet asamblate, montate pe santier, in structura constructiei	t	5,60	14 296,01 1 464,40	80 057,66 8 200,64

1	2	3	4	5	6	7
		usoare				
44	CD73A	Pereti din panouri usoare, din tabla profilata cu termoizolare, de tip " Sandwich" montate pe rigle metalice, dispuse in fata riglelor.	m2	42,20	588,56 50,15	24 837,18 2 116,43
45	CK23A	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimi pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului pina la 1,00 mp inclusiv	m2	2,00	951,04 34,41	1 902,09 68,83
46	CK21A	Usi confectionate din profiluri din aluminiu, inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura, la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv	m2	4,70	1 338,81 34,82	6 292,41 163,65
47	CD56A	Executarea peretilor despartitori monostrat din placi din ipsos cu gr.10 cm, in incaperi cu inaltime: pina la 4 m	100m2	27,00	10 156,24 3 544,95	274 218,60 95 713,55
48	CD72B	Pereti despartitori plane din PGC cu grosimea 75-125 mm pe carcasa metalica simpla cu placaj de PGC intr-un strat din ambele parti cu izolatie, cu inaltimea pina la 4 m	m2	9,00	259,26 98,24	2 333,38 884,13
49	CA02A2	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimi pina la 35 m inclusiv, prepararea cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 5/4 (Bc 5/B 75)	m3	0,80	718,71 212,34	574,97 169,87
50	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	6,00	47,79 25,63	286,76 153,77
51	CL13A	Pane metalice din profile din banda de otel formata la rece, gata confectionate, montate pe grinzi metalice, la constructii cu inaltimea la coama pina la 10 m, avind greutatea pe bucata pina la 0,1 t inclusiv (parapet metalic)	t	0,80	16 646,04 3 661,00	13 316,83 2 928,80

1	2	3	4	5	6	7
52	CE06A1	Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv,ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mici sau egale de 40 mp cu foi din tabla profilata	m2	6,50	90,17 56,72	586,12 368,67
53	CI05A	Placaj din placute de gresie ceramica partial vitrificate, glazurate sau neglazurate, mate sau lucioase, fixate cu pasta adeziva, inclusive rostuirea	m2	20,90	381,48 219,66	7 972,96 4 590,90
54	CG47C	Pardoseli din placi de gresie ceramica, inclusiv stratul suport din adeziv	m2	6,00	134,12 43,20	804,69 259,20
55	CF50A	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare mecanica a mortarului.	m2	10,10	106,50 23,42	1 075,68 236,50
56	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului	m2	6,00	65,20 56,01	391,18 336,08
		Total Constructia blocului sanitar Inklusiv salariu				422 972,80 117 561,33
		8. Apeduct si canalizare interioara la blocul sanitar				
57	SA15B	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, in conducte de legatura, la obiecte sanitare, la obiecte de locuit si soccials-culturale, avind diametrul de 20-25 mm	m	23,00	142,82 23,06	3 284,79 530,48
58	SE57A	Preparator de apa calda menajera, functionind cu energie electrica avind capacitatea de pina la 1000l	buc	1,00	2 362,15 117,15	2 362,15 117,15
59	0059	Preparator de apa calda electric cu capacitatea de 100 l	buc	1,00	41 763,00 0,00	41 763,00 0,00
60	SB08E	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 110 mm	m	6,00	38,49 11,71	230,94 70,29

1	2	3	4	5	6	7
61	SB09E	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm (cot -4, piesa cu 4 imbinari-1 trecere 110-50-2)	buc	7,00	29,43 10,25	206,03 71,76
62	SB08C	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 50 mm	m	8,00	35,56 9,15	284,46 73,22
63	SB09C	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala avind diametrul de 50 mm	buc	4,00	26,40 8,05	105,60 32,22
64	SD20A	Racord olandez si cot cu racord olandez, zincat, cu etansare plana, avind filet interior-exterior, cu diametrul 3/8" - 1/2"	buc	9,00	27,10 5,86	243,87 52,72
65	SD01A	Robinet de serviciu, simplu sau dublu cu racord, indiferent de modul de inchidere, avind diametrul de 3/8" - 1/2"	buc	9,00	47,60 4,76	428,39 42,83
66	SC07A1	Vas pentru closet, complet echipat, din semiportelan, portelan etc. asezat pe pardoseala, cu rezervorul de apa montat pe vas, la inaltime sau semiinaltime, avind sifonul interior tip S	buc	2,00	1 048,62 153,76	2 097,24 307,52
67	SC04C	Lavoar din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, avind teava de scurgere din material plastic, montat pe pedestal	buc	2,00	515,88 69,56	1 031,75 139,12
68	SD04A	Baterie amestecatoare cu brat basculant stativa pentru lavoar sau spalator, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, avind diametrul de 1/2"	buc	2,00	438,17 60,41	876,33 120,81
		Total Apeduct si canalizare interioara la blocul sanitar Inclusiv salariu				52 914,55 1 558,12

1	2	3	4	5	6	7
		9. Ventilarea si incalzirea blocului sanitar				
69	VC07B	Montarea ventilatoarelor axiale, de fereastră, tip VF 315 - VF 900, avind greutatea de 11 - 20,3 kg cu motor de 0,75 - 3 kw	buc	2,00	1 087,03 454,33	2 174,06 908,66
70	IB18C	Convectoare de plinta, avind puterea calorica de 1001 - 2000 Btu/h	buc	2,00	115,34 58,58	230,69 117,15
71	0071	Convector electric de perete C4F 07XSC	buc	2,00	420,00 0,00	840,00 0,00
		Total Ventilarea si incalzirea blocului sanitar Inclusiv salariu				3 244,75 1 025,81
		10. Retelele electrice interioare si exterioare a blocului sanitar				
72	08-02-410-1	Teava din polietilena, pe suportul pardoselii, diametru pina la 25 mm	100 m	0,75	779,64 611,15	584,73 458,36
73	08-02-412-9	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: fiecare conductor urmator monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 4 mm ²	100 m	0,75	121,80 83,96	91,35 62,97
74	590-412-9	Conductor PV1-40	п.м	25,00	5,20 0,00	130,00 0,00
75	08-02-401-1	Cablu, fixare cu scoabe aplicate, fisii cu instalarea cutiilor de ramificatie, cu 2-4 fire, sectiunea firului pina la 16 mm ²	100 m	0,95	2 897,16 1 889,07	2 752,30 1 794,62
76	590-02	Cablu BBGng-LS-2*1.5	m	15,00	5,70 0,00	85,50 0,00
77	590-3	Cablu BBGng-LS-3*2.5	m	40,00	11,45 0,00	458,00 0,00
78	59-04	Cablu BBGng-LS-3*4.0	m	40,00	19,78 0,00	791,20 0,00
79	08-03-594-3	Corp de iluminat cu lampi luminescente montat separat pe pivoti, LPP12-4*18 c APRA	100 buc	0,03	10 199,67 6 187,00	305,99 185,61
80	590-05	Lampa LB-18	buc	12,00	12,35 0,00	148,20 0,00
81	590-005	Cutie pentru ramificare	buc	3,00	7,50 0,00	22,50 0,00

1	2	3	4	5	6	7
82	08-03-591-2	Intreruptor cu o clapa, tip ingropat, la instalatie inchisa	100 buc	0,04	1 231,75 1 180,75	49,27 47,23
83	590-06	Cutie pentru intrerupator si priza	buc	8,00	2,80 0,00	22,40 0,00
84	08-03-591-8	Priza de fisa tip neingropat, la instalatie deschisa	100 buc	0,04	2 008,50 1 583,50	80,34 63,34
85	08-03-573-4	Dulap (pupitru) de comanda suspendat pe perete ЦПН-12	buc	1,00	1 976,72 86,77	1 976,72 86,77
86	08-03-525-2	Intreruptor sau comutator de pachet in invelis metalic, montat pe constructive pe perete sau coloana BH32-2P-40A	buc	1,00	258,76 102,87	258,76 102,87
87	08-03-526-1	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana BA47-29/1/10A	buc	1,00	335,01 57,11	335,01 57,11
88	08-03-526-1	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana BA47-29/1/25A	buc	3,00	336,16 57,11	1 008,48 171,33
		Total Retelele electrice interioare si exterioare a blocului sanitar Inclisiv salariu				9 100,75 3 030,21

		Прямые затраты	lei	2 503 298,53
		Asistenta sociala si medicala	22,50 %	49 750,85
		Transportarea materialelor	4,00 %	88 593,57
		Total	100,00 +	2 641 642,95
		Cheltueli de regie	8,50 %	224 539,65
		Total	100,00 +	2 866 182,60
		Beneficiu de deviz	6,00 %	171 970,95
		Total	100,00 +	3 038 153,55
		TVA	20,00 %	607 630,71
		Total deviz: Inclisiv salariu		3 645 784,26 221 114,90

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)



